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INTI?.ODUCCION 

Habiendo pasado la época en la que el'·Contador Pú­
blico era considerado como una persona a la que se debía 
acudir cuando se sospechaba que había un fraude. f altante 
o robo dentro de la Compañía o sea que era como un poli­
cía particular; el Contador Público ha venido a ser actual­
mente una ayuda a las empresas no como descubridor de 
fraudes sino una persona preparada técnicamente para po­
der prestar servicios de Auditor. Organizador. Contador, 
Contralor, Gerente, Consultor, etc .. y en el que las perso­
nas tienen confianza en sus consejos para el mejoramiento 
de sus negocios. Aun cuando el Contador Público puede 
desempeñar diferentes labores como mencioné anterior­
mente, en mi opinión, uno de los trabajos más significati­
vos de la profesión, es el de Auditoría Externa o sea cuan­
do el Contador actúa independientemente en la revisión de 
Estados Financieros y dictamina de acuerdo con su opi­
nión. 

Ahora bien, dentro de la Auditoría hay diferentes cla­
ses, como son: 

Auditoría de Balance. 

Auditoría de Circulación. 

Auditoría de un renglón del Balance en especial. etc. 

Cuando el Contador formula su Dictamen es porque 
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ha obtenido las suficientes pruebas y desarrollado los Pro­
cedimientos normales de Auditoría que le den la cofianza 
necesaria para firmarlo, por lo que en mi opinión esa con• 
fianza se adquiere mientras el negocio que se audite se 
conozca más a fondo y se tenga la certeza de que los erro­
res de Control Interno, las f alias de Sistemas de Contabili­
dad, etc., estén corregidos en el ejercicio dictaminado, con­
secuentemente es absolutamente necesario, antes de que 
termine el período a auditar, se hagan ciertas revisiones del 
control interno, de los procedimientos de contabilidad y, 
por lo tanto, de la contabilidad del ejercicio auditado, ya 
que el Auditor es una parte muy importante de la maqui­
naria que sirve para controlar la ejecución de las políticas 
establecidas. 

Por último, es conveniente recordar la responsabili­
dad de independencia de acción y juicio que difiere de 
cualquier responsabilidad de miembros de otras profesio­
nes con la del Contador Piiblico, ya que éste depende en 
gran parte del convencimiento público de que los Conta­
dores no forman parte en la ocultación de ningún hecho 
que sea significante para las personas para quienes los Es­
tados han sido preparados. 
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CAPITULO 1 

EXPEDIENTE CONTINUO DE AUDITORIA 

El Expediente Continuo de Auditoría es el conjunto 
de papeles de trabajo que tienen una especial importancia 
debido a que su contenido no es únicamente de utilidad 
para el ejercicio que se audita, sino para ejercicios poste­
riores; esto se debe a que el expediente debe contener cierta 
información que no es precisamente de renglones del ba­
lance, sino que contiene datos del control interno, históri­
cos, de actas de asamblea, etc. 

La utilidad del Expediente Continuo, se nota desde 
el momento que le encargan a un elemento nuevo determi­
nada auditoría, ya que al acudir al Expediente Continuo, 
se familiarizará con diferentes aspectos del negocio que 
va a revisar: algunos de éstos serán por ejemplo: La sec­
ción en que se encuentran los nombres y categorías de los 
funcionarios y empleados del negocio, así como la orga­
nización interna de las oficinas; por lo que, como se puede 
ver, este expediente no únicamente sirve para el ejercicio 
auditado, sino para todos los ejercicios ya que en él se pue­
de decir, está la historia de la vida de una Empresa con­
densada en extractos de Actas de Asamblea, Sistemas de 
Contabilidad, de Organización Interna, etc. Otros serán 
extractos de Estados Financieros de ejercicios anteriores. 
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SU NECESIDAD. 

Debido principalmente al desarrollo que tienen las 
Empresas de un año a otro y Jos cambios que sufren, para 
el Auditor sería muy tardado y en cierta forma difícil, po­
der en un momento dado, recabar entre los papeles de 
trabajo informaciones de cinco años atrás sobre: 

Un Contrato. 

Un Acta de Asamblea. 

Porcentajes Autorizados de Comisiones. 

Catálogo de Cuentas. 

Sistema de Costos. 

Personas autorizadas para firmar cheques, etc. 

En cambio, al contar el Auditor con un legajo, en 
donde en forma condensada pueda recordar diversos as­
pectos de las auditorías anteriores, como son las tazas de 
amortización y depreciación, políticas a seguir en el repar­
to de dividendos, etc., podrá sin duda alguna hacer una 
mejor y rápida revisión del Control Interno y las modifi­
caciones sufridas en el transcurso del ejercicio. 

La principal razón para que exista el Expediente Con­
tinuo de Auditoría, es precisamente el ahorro tan grande 
de tiempo que repercute en primer lugar, en una auditoría 
más completa, ya que habrá tiempo de hacer otros traba­
jos y en segundo lugar es un gran auxiliar del auditor, ya 
que en esa forma podrá estar más seguro de que el per­
sonal que realizó la auditoría revisó todos los puntos im­
portantes del negocio; de ahí precisamente la convenien-
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cía de que antes de empezar cualquier auditoría, hay que 
hacer una revisión del Expediente Continuo de Audito­
ría y tratar de que tenga una clasificación que vaya de 
acuerdo con las necesidades de Ja misma, ya que año con 
año será necesario agregar datos para fines estadísticos o 
históricos y además el expediente se tendrá que cruzar con­
tra algunos papeles de trabajo del ejercicio que se audita, 
como por ejemplo: 

En las cuentas de Resultados, la renta mensual paga­
da, se cruzará con la sección del expediente donde está el 
extracto del contrato de arrendamiento. 

Ahora bien, el Expediente Continuo de Auditoría de­
be de estar planeado en tal forma que cualqmer persona 
con ciertos conocimientos de contabilidad y auditoría, pue­
da encontrar la información histórica, estadística o conta­
ble del negocio. 

A continuación podemos ver un ejemplo de una cé­
dula del expediente continuo de auditoría en la que se ex­
plica el procedimiento seguido por la Compañía para el 
control de pagos. 

EXPEDIENTE CONTINUO DE AUDITORIA 
COMP Aí'JIA "S" 

Memorandum del procedimiento para el control de pagos 

1.-La Compañía tiene 3 cuentas bancarias que utiliza en 
las formas siguientes: 

A.-Para pagos de Nóminas, Sueldos, gratifi­
caciones o indemnizaciones (Firmas auto· 
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rizadas Gerente, Tesorero y Contralor dos 
de tres). 

B.-Para pagos a Proveedores (Mismas fir­
mas que en A). 

C.-Para pagos de Gastos de Representación, 
de viaje, comisiones y gastos generales de 
la Compañía. 

(Firman Contralor y Tesorero, Gerente 
General o de Ventas) . 

2.-El cajero tiene un fondo fijo en efectivo de $4.000.00 
para pagos menores de $200.00, el cual es reembolsa­
do cada semana. (Dichos gastos son autorizados por 
el Tesorero o Contralor). El fondo está contabiliza­
do en una cuenta personal a nombre del cajero. 

3.-El cajero depende directamente del Contralor, no te­
niendo contacto con ninguna persona del departamen­
to de Contabilidad ni de Crédito y Cobranzas. 

4.-Para pagar facturas, deben ir firmadas por perso­
nas autorizadas que tuvieron conocimiento del pedido, 
así como que ocupen puestos ejecutivos en la negocia­
ción: además, deben llevar anexas el comprobante de 
entrada al almacén. 

5.-EI dinero, ya sea en efectivo o en cheque que se reci­
be, siempre es depositado en los bancos el mismo día 
o al siguiente. 

6.-Están debidamente separados y controlados los de­
partamentos que manejan los valores de los de Conta­
bilidad y Crédito. 
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7.-Diariamente es formulado por el cajero un reporte que 
hace en forma de arqueo de caja. 

El ejemplo anterior, adolece de muchos defectos, que 
precisamente el auditor, en el curso de su trabajo modifi­
cará al interiorizarse en la forma de operar; sin embargo, 
con dicho memorandum tendrá una base para comenzar a 
programar su trabajo y saber hasta dónde, en principio, 
puede confiar del Control Interno existente. En esta for­
ma el auditor, ya ha hecho uso del expediente para preme­
ditar la acción que va a tomar en su trabajo. En otros ca­
sos, en los que no hubiera sido posible consultar el Expe­
diente Continuo, el auditor habría tenido que ocupar mu­
cho del tiempo de la auditoría en las investigaciones ne­
cesarias para hacer el planeamiento de su trabajo, de 
acuerdo con los procedimientos seguidos por la Compañía. 
Al estudiar los papeles del Expediente, el auditor se evi­
tará el hacer preguntas, que posiblemente dier:m origen a 
que los empleados no cooperaran con el auditor en buena 
forma al darse cuenta de la ignorancia de éste al respecto, 
ya que por desgracia, es humano que una persona que ha 
estado en un puesto dentro de una organización durante 
varios años no vea con buenos ojos al auditor, que de un 
día a otro se va a enterar de la forma de trabajo de éste y 
posiblemente hasta llegue a dar sugerencias para el mejo­
ramiento de los sistemas de trabajo. 

En resumen, la necesidad de! Expediente Continuo de 
Auditoría lo podemos sintetizar en los siguientes puntos: 

A.-Ahorro de tiernpo.-El Contador Público, que 
posee un buen Expediente de Auditoría de sus 
clientes, tanto él como sus ayudantes podrán ter­
minar su trabajo en menos tiempo y consecuen-
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temente, esto redundará en un mejor servicio al 
cliente. 

B . .,--Papeles de trabajo.-Como es natural. durante el 
transcurso de la auditoría hay un sinnúmero de 
trabajos que están relacionados con ejercicios an­
teriores. En consecuencia, la necesidad del Ex­
pediente, se refleja precisamente en que, en éste 
se encuentra toda la información que recabamos 
en años anteriores y que será aplicable a las au­
ditorías subsecuentes. 

C.-Conocimiento rápido de la Compañía que se au­
dita.-Cuando un auditor va por primera vez a 
una compañía, solamente con estudiar el Expe­
diente Continuo se podrá dar una idea de la cla­
se de negocio de que se trata y llegará con la 
confianza de que conoce la forma de trabajar del 
mismo, determinando así a qué renglones, duran­
te el curso de su trabajo les dará mayor impor­
tancia. 

SU CONVENIENCIA. 

Una de las bases principales para la formulación del 
programa de auditoría es el Expediente Continuo. De ahí 
la conveniencia de que al planear sus diferentes secciones 
se haga con base en las necesidades de la Empresa. 

Debido a que para cualquier Compañía es indispen­
sable el haber establecido sistemas de control interno y de 
Procedimientos de Contabilidad, los más adecuados para 
los fines que persiguen; y ya que en una auditoría que -rea­
liza un Contador independiente es una de las normas de 
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Auditoria Generalmente Aceptadas la verificación del 
control interno y de los Procedimientos de Contabilidatl 
establecidos, es absolutamente necesario que en el Expe.• 
diente Continuo, exista una sección en donde ya sea como 
cuestionarios o memorándums, existan records de las mo .. 
dificaciones a dichos sistemas, ya que del estudio de estm1 
papeles podrá el auditor planear su trabajo en la forma 
más conveniente. · 

En mi opinión, del Expediente Continuo de Audito­
ria es de donde sale en último término la información que 
más interesa a los accionistas de una Compañía, puesto 
que el Balance por si solo no les explicará todos los pun­
tos que les interesan, como por ejemplo: si los procedi­
mientos de control interno son correctos, o si las políticas 
establecidas por ellos han seguido sus lineamientos, etc. 

Es conveniente que al formular el Expediente Conti­
nuo de Auditoría se haga con la idea de que va a ser uti­
lizado por varios años consecutivos, por lo que deberá 
constituirse con carpetas especiales de material suficiente­
mente durable que soporte el trato constante durante un 
largo período, y como será manejado por diversas perso­
nas, deberá tener claridad completa en sus explicaciones. 

Podemos sintetizar la conveniencia del Expediente 
Continuo, en los siguientes puntos: 

A.-La certeza de que al finalizar una auditoria, po­
demos tener confianza que nuestro trabajo ha se­
guido las bases establecidas con anterioridad y 
en consecuencia, menores probabilidades de omi­
tir alguna revisión. 

B.-Conoceremos los principales aspectos de la Com-

-17-



pañía rápidamente y en algunas ocasiones mu­
cho antes de haberla visitado, ya tendremos es­
tablecido nuestro plan de trabajo y distribuido a 
nuestro personal, para las diferentes etapas de 
la auditoría. 

C.-Aparte de ·conocer todos los aspectos que nos 
ayudarán al mejor desarrollo de nuestro traba­
jo, también tendremos a la mano en un solo ex­
pediente toda la organización de la Compañía 
que nos .ayudará enormemente durante el trans­
curso del mismo, ya que en esa forma conocere­
mos las responsabilidades de cada persona, sus 
categorías, los departamentos en que está divi­
dida y en algunas ocasiones hasta de la perso­
nalidad de sus funcionarios, los informes que 
redacta cada departamento, en fin, en una pala­
bra, la organización de la Empresa. 

SECCIONES DEL EXPEDIENTE 

Como mencioné en párrafos anteriores, del buen cui­
dado que tenga el auditor para determinar las secciones 
que deba contener el Expediente Continuo, dependerá fun­
damentalmente la correcta, rápida, necesaria e importante 
información que se utilice en las auditorías subsecuentes. 

· En mi opinión la primera sección deberá ser destina­
da a Información general. (La mayoría de los Contado­
res tienen estos papeles fuera del expediente continuo, por 
razones que en mi opinión son aceptables, pero debido a 
la naturaleza de la Tesis, considero que debo hablar de 
este punto tomándolo como una sección del expediente 
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continuo). Esta primera secc1on será para el auditor la 
más importante,· ya que en ella deberán estar los papeles 
a partir del momento en que el cliente solicitó nuestros ser­
vicios profesionales, como son: 

1.-Carta en que se especifica la clase de Servicios 
que desea. 

2.-La información que espera recibir de nuestro tra­
bajo. 

3.-Los honorarios que va a pagar y la forma de li­
quidarlos etc., etc. 

Es muy importante que exista constancia ·escrita de 
los arreglos previos con el cliente antes de empezar nues­
tro trabajo, tanto para nuestra protección, como para la 
del cliente ya que debido a la amplitud de nuestra profe­
sión, la gente no conoce los alcances y limitaciones de la 
Auditoría y de ahí nace la nec<:sidad de evitar confusio­
nes que al terminar nuestro trabajo, vendrían a redundar 
en que dejara nuestro cliente de solicitar nuestros servi­
cios por haber creído que nuestra información iba a ser de 
otra clase, como por ejemplo, del Control Interno o Esta­
dos Financieros ~n anexos especiales, etc. 

Por lo anterior, dentro de la Sección de Información 
General se encontrarán las siguientes sub-secciones: 

A.-Arreglos con el Cliente.-En esta par­
te deberá estar toda la información necesaria pa­
ra que el auditor pueda, en el curso de su trabajo, 
estar informado hasta dónde debe fü.var el al­
cance de su revisión, particularmente en la ac­
tuaÜdad, en que la firma del ·contador Público, 
sirve para fines fiscales y administrativos con-
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juntamente. En general deben precisarse en mi 
opinión cuando menos los siguientes puntos: 

1.-Persona que solicita el trabajo.-Es 
muy importante saber para quién va a hacerse 
la auditoría y cuál es la finalidad de la misma, 
ya que precisamente a la persona que solicita 
nuestros servicios, es a quien deberá entregarse 
la información, suponiendo que esta persona es­
tá suficientemente autorizada para solicitar dicho 
servicio, ya que puede ser alguien que no inter­
venga directamente en la administración del ne­
gocio como en el caso de un accionista, pero que 
sin embargo, tiene suficientes intereses dentro 
del mismo. 

2.-La clase de trabajo solicitado.-Debido 
precisamente a que, como dije anteriormente, 
nuestra carrera es sumamente extensa, es indis­
pensable que exista constancia por escrito de la 
información que recibirá el cliente con nuestro 
trabajo, puesto que no se dará la misma informa­
ción para una Auditoría de Balance, que para la 
dictaminación de un Balance de una negociación 
que está en período de liquidación, ya que en es­
ta última se formularán los Estados Financieros 
a los valores de realización y en el primer caso 
no. Además, teniendo perfectamente especifica­
da la información que proporcionaremos al clien­
te, podremos planear adecuadamente nuestro pro· 
grama de trabajo, evitando, en cuanto sea posi­
ble, pérdidas de tiempo y aprovechando el tra­
bajo de los ayudantes. 
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3.-Tipo de Información que se proporcio­
nará al Cliente.-Esto es muy importante, por­
que puede suceder que el cliente no necesite un 
informe largo del trabajo desarrollado sino que, 
únicamente se conforme con el Dictamen y los 
Estados Financieros o, además, requiera otra cla­
se de información como puede ser: Estados Fi­
nancieros Comparativos, de Origen y Aplicación 
de Recursos, etc. En mi opinión, no obstante que 
el cliente no requiera información adicional, es 
una obligación moral del auditor, al encontrar al­
guna anomalía que en su opinión deba ser cono­
cida por quien contrató el servicio, debe, si no 
en el informe, sí durante el curso de su trabajo, 
formular memorandums que servirán tanto al au­
ditor, como al cliente para corregirlas y al mismo 
tiempo, éste agradecerá el interés del auditor pa­
ra su Compañía. Al igual que el punto anterior, 
al tener determinada la información específica 
que recibírá el cliente, se podrá planear con ma­
yor efectividad el programa de trabajo. 

4.-Honorarios o las Bases para sus Cálcu­
los.-Uno de los puntos principales que se trata 
con el cliente al hacer los arreglos previos, es el 
relativo a los Honorarios Profesionales o las Ba­
ses que se tomarán para determinarlos. El Re­
glamento de Etica Profesional del Instituto Me­
xicano de Contadores dice en su Capitulo III, al 
hablar de los Honorarios Profesionales, que la 
determinación de éstos nunca deberá ser motivo 
de una discrepancia de opiniones con el cliente. 
En mi opinión, lo anterior es de suma importan-
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da, porque de la forma en que trate el Contador 
Público con el cliente este tema, pondrá su cate­
goría y calidad profesional, en un. sitio muy alto 
0 1 a la inversa, perderá su personalidad como 
Profesionista, al hacer sentir al cliente que el te­
ma honorarios influirá grandemente en el traba­
jo que desarrollará en la Compañía. (No querien­
do decir con esto que no sea de importancia este 
tema, pero que el Contador debe tener mucho 
tacto y comprensión al hablar de él) . Para evi­
tar problemas con el cliente es conveniente que 
sean determinados antes de que se empiece el 
trabajo, teniendo en cuenta que posiblemente en 
algunos casos se pierda dinero en el trabajo, por 
haberse evaluado mal el tiempo que se ocuparía, 
o por haber mucho papeleo en la Compañía, que 
consecuentemente obligue al Auditor a desarro­
llar mayor número de pruebas o, finalmente, que 
se encuentre un sinnúmero de anomalias que ori­
ginen mayor extensión al trabajo del Auditor. En 
estos casos probablemente, éste recupere Hono­
rarios en los años siguientes y en esa forma cum­
pla satisfactoriamente las necesidades del dien­
te y las suyas propias, ya que al calcular los futu­
ros Honorarios, tomará en consideración el tiem­
po que perdió en la Auditoría anterior. 

B.-Historia y antecedentes de la Compa­
ñía.-En esta sección deberá existir, de ser posi­
ble, copia de la Escritura Constitutiva de la Com­
pañía y en todo caso un extraCto de las princi­
pales cláusulas de la misma. Cada año se debe­
rán revisar el libro de Actas de Asamblea de Ac-
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cionistas y Juntas de Consejo de Administración, 
para que en el caso de alguna adición o enmien­
da a Jos estatutos de· Ja misma, ésta sea tomada 
en consideración en el trabajo que se está des­
arrollando dentro de la auditoría. 

Es conveniente que todas las Actas de 
Asamblea de Accionistas, de Consejo de Admi­
nistración y la Escritura Constitutiva, sean revi­
sados por el Auditor y subrayado con rojos Jos 
puntos importantes. Siempre se deben cruzar los 

· papeles de trabajo del año en curso, con los ex­
tractos o copias simples de las actas, ya qu!! nor­
malmente en ellas se encontrarán las bases de la 
administración de la Compañía, como por ejem­
plo los nombres de los que integran el Consejo 
de Administración, del Gerente, personas auto­
rizadas a firmar cheques, fecha de constitución, 
capital inicial, aumentos de capital, objetos de la 
misma, etc. 

En esta misma sección será conveniente, en terma de 
roemorandum, tener información relativa a lo siguiente: 

a) Personal.-Para lo cual será conveniente tener 
un cuadro esquemático (organigrama) de la organización 
general que se deberá completar con una lista del personal 
ejecutivo de la negociación en sus diferentes departamen­
tos, señalando los puestos que tienen y en el caso de perso­
nas autorizadas a firmar cheques, hacerlo notar para veri­
ficar en cada auditoria si se sigue el mismo procedimiento, 
así como las personas que autorizan asientos contables, pa­
gos, etc. Y a que en esta forma el auditor podrá, viendo 
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el Expediente Continuo de Auditoría saber a qué persona 
dirigirse para solicitar un auxiliar, una firma, etc. 

b) Mercado.-Hay muchas compañías que debido 
a la naturaleza de sus productos, no venden durante todo 
el año la misma cantidad de artículos, ya que son de esta­
ción, es conveniente que exista constancia de esto en el 
Expediente Continuo, ya que será un punto muy impor­
tante para la formación de nuestros programas de trabajo. 
Asimismo, esto influirá grandemente en los resultados del 
ejercicio, ya que desde el punto de vista financiero, habrá 
meses de utilidad muy fuertes y meses de escasas utilida­
.des. Por lo anterior, también es importante que se relacio­
ne este aspecto con la fecha de presentación de declara­
ciones de impuestos al Gobierno, para nivelar la situación 
anormal cuando haya pérdidas por la estación. 

c) Papeles que prepara el Cliente.-En muchos ne­
gocios, el mismo sistema de contabilidad que se lleva, fa­
cilita que el diente prepare papeles que van a servir al au­
ditor, por lo cual es conveniente que se tenga una cédula 
con estos datos, ya que en esa forma ahorraremos tiempo 
que puede ser utilizado en otros trabajos. Es muy conve­
niente proponer al cliente que Eormule algunas cédulas de 
auditoría haciéndole ver las ventajas de esto. 

d) Información AdministratÍ!Ja.-Deberán formu­
larse cédulas en que consten las políticas establecidas so­
bre diferentes aspectos de la administración como son: Las 
tasas de Depreciación y Amortización que la Compañía ha 
utilizado en años anteriores. Esta cédula nos servirá para 
que al estar haciendo la auditoría del año, se pueda com­
probar y cruzar contra el Expediente Continuo que en pri­
mer lugar, las bases de las depreciaciones y amortizado-
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nes han sido consistentes desde años anteriores, ya que 
esto podría redundar en un cambio en la situación finan­
ciera. Otro aspecto será tener una cédula en la que estén 
listados los principales proveedores de la negociación y 
asimismo de los principales clientes de la misma. 

e) Sección de Información Contable.-Debido a la 
importancia de esta sección es conveniente dividirla en sub­
secciones, ya que deberá separarse los memorandums del 
estudio del control interno y sistemas de contabilidad y ad­
ministración con el de papeles financieros que se guardan 
en el Expediente para tener historia de las modificaciones 
de las cifras de la Compañía. Es decir, que en una sub­
sección tendremos en forma de cuestionario el estudio del 
control interno de la Compañía en diferentes aspectos co­
mo son: Sistema de Contabilidad, Sistema de Facturación, 
Cobros, Sistema de Ventas, Control Interno de cajas, Ban­
cos, Cuentas por obrar, Inventarios, etc. 

Es muy conveniente tener en esta forma todos los es­
tudios arriba mencionados, ya que así el Auditor podrá 
darse con facilidad cuenta en caso de que haya omitido en 
su programa de trabajo algún punto importante por inves­
tigar; a continuación presento un ejemplo de un cuestiona­
rio que podrá servir al estudio del sistema de contabilidad. 

EXPEDIENTE CONTINUO DE AUDITORIA 

SISTEMA CONTABLE 

C O M P A Ñ Í A "X" 

Preparado por Fecha-----
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En caso necesario para mayor explicación es conveniente 
formular un memorandum y adjuntarlo al cuestionario. 

1.-¿Existe un catálogo de cuentas de acuerdo con las 
necesidades de la Compañía? 

2.-EI catálogo de cuentas, ¿tiene numeración en cada 
cuenta para facilitar el registro rápido de las opera­
ciones? 

3.-¿Las cuentas están planeadas en tal forma que se evi­
te que al fin del ejercicio se tenga la necesidad de 
hacer reclasificaciones entre cuentas? 

4.-De las anomalías encon.tradas en el catálogo de cuen­
tas en la auditoría del año anterior, ¿se han corregi­
do éstas? 

5.-¿La contabilidad está basada de acuerdo con el ca­
tálogo de cuentas que establecieron los funcionarios 
de la Compañía? 

6.-¿La contabilidad es mecanizada? 

a) ¿Qué clase de máquina? 

Ruf 
l. B. M. 
National 
Burroughs ------

7.-De acuerdo con la máquina que se use según el pun­
to anterior deberá darse una explicación sencilla de 
la forma de operar los libros (Mayor, Diario, Auxi­
liares). 

8.-Escribir memorandums dando opinión si es aprove­
chado al máximo el sistema mecanizado. 
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9 .-¿Se usan diferentes diarios? (Compras, Ventas, In­
gresos, Egresos, Operaciones Diversas) que se con­
centran en uno solo para pasar al mayor de un solo 
diario. (Explicar detalladamente dicho procedimien­
to). 

10.-Aproximadamente, ¿qué movimiento en el Banco exis­
te en cantidades de operaciones? (Ingresos y Egre­
sos). 

11.-¿Cada cuándo son conciliadas las cuentas de B<!ncos? 

12.-¿Cuántas cuentas de clientes existen? 

13.-¿En qué forma son controladas las cuentas de clien­
tes? 

14.-¿ Cada cuándo se verifica que la suma del auxiliar de 
clientes cheque con la del mayor? 

15.-¿Qué sistema se sigue para el control de antigüedad 
de saldos de clientes? 

16.-¿En qué forma son informados los funcionarios de 
los saldos de clientes y con qué continuidad? 

17.-¿Qué sistema de inventarios se sigue? 

18.-Aproximadamente ¿qué movimiento tienen los auxi­
liares de inventarios? 

19 .-¿Qué personas autorizadas revisan los inventarios pa­
ra ver que no existan mercancías o materias obso­
letas? 

20.-¿En qué forma son valuados los inventarios? (Stara­
dar, estimados o reales) . 

21.-¿Cómo son manejadas las cuentas de inventarios? 
(PEPS O UEPS). 
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22.-¿En qué forma son controlados los activos fijos de 
la Compañía? 

23.-Si hay un auxiliar, ¿cómo se lleva?, ¿en qué forma es 
controlada la depreciación de cada artículo? 

24.-¿En qué forma es controlado el sistema de cuentas 
por pagar, cómo funciona?. 

25.-¿En qué forma es informada Ja Administración de 
las Cuentas por Pagar?, ¿quién autoriza la liquida­
ción de las mismas? 

26.-Al preparar los estados financieros, ¿se siguen los 
siguientes lineamientos? 

A.-¿Están bien presentados, explicando claramente 
cada estado la situación de la Compañía? (Es 
conveniente que los estados financieros sean 
comparativos y con porcentajes, ya que en esta 
forma los accionist<is captan rápidamente la si­
tuación existente). 

B.-¿Dichos estados son comparados con los presu­
puestos formulados al iniciarse el ejercicio? 

C.-¿Los estados están impresos y únicamente hay 
que poner cantidades? 

D.-Que el departamento de contabilidad no tarde 
tiempo en formular los borradores de los esta­
dos. 

Es conveniente estudiar la forma de que la Compa• 
ñía no únicamente se conforme con formular Estados Fi­
nancieros (Balance, Estado de Pérdidas y Ganancias y 
anexos) , ya que en la actualidad los ejecutivos de las em· 
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presas, están interesados, para poder apreciar mejor en 
qué situación se encuentra la empresa, en que la informa• 
ción que proporciona el Departamento de Contabilidad sea 
de tal manera clara y concisa, que en la realidad, para un 
ejecutivo le dice más una gráfica en la que pueda ver a 
simple vista el progreso de las ventas por meses y por zo· 
nas o en otro aspecto un conjunto de razones que indiquen 
claramente la situación actual de la Compañía, que un Ba· 
lance muy bien presentado, pero que no presenta los datos 
que interesan a los administradores. 

Por lo anteriormente mencionado, es conveniente te· 
ner una plática con los funcionarios de la Compañía, para 
conocer exactamente qué información esperan recibir del 
departamento de Contabilidad, después de esto el auditor 
estará en posibilidad de proponer que al formular los Es· 
tados Financieros, se anexen otros informes que harán más 
eficiente y productiva la información del departamento de 
Contabilidad y la información recibida por la administra• 
ción mucho más completa. 

Con el cuestionario anterior, nos podemos dar cuenta 
de la utilidad de los mismos al hacer el estudio del Control 
Interno y administración, ya que al contestar cada pregun· 
ta, la persona que lo hace además de revisar las políticas 
establecidas, está automáticamente repasando los trabajos 
que debió desarrollar o desarrollaría en el curso de la au· 
ditoría, y podrá determinar las partes en que ~ncontrará 
mayor dificultad. 

Para efecto de tener una información constante en 
las auditorías anuales, de los Estados Financieros, así co· 
mo de la información Financiera y administrativa de ejer• 
cicios anteriores es conveniente tener abierta una sub-sec• 
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ción que contenga en su primera parte, Cédulas Sumarias 
en las que se encuentre en forma condensada los Estados 
Financieros como son: 

a) .-Balance General. 

b) .-Estado de Pérdidas y Ganancias. 

c) .-Estados de Costos de Producción. 

d).-Estados de Origen y Aplicación de Recursos, 
etc. 

A continuación presento una hoja del Expediente 
Continuo de Auditoría en el que se puede tener los Balan~ 
ces de cada año en forma que sea fácil su comparación y 
determinación inmediata de variaciones importantes con el 
ejercicio que se audita. 

-30-



EXPEDIENTE CONTINUO DE AUDITORIA 
CIA. INDUSTRIAL "X". S. A. 

RESUMEN DE BALANCES GENERALES ANUALES 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

Caja y Bancos: 
Tesorería 
Caja chica 
Banco de Comercio, S. A. 

Cuentas por cobrar: 
Clientes 
Deudores diversos 

Menos: Reserva para cuentas incobrables 

Inventarios: 
Inventario de artículos terminados 
lr,ventario de materias primas 
Artículos en consignación 

OTROS ACTIVOS: 

Herra111ientas 
Acciones de Teléfonos de México, S. A. 

ACTIVO FIJO 

Maquinaria 
Gastos de Instalación 
Muebles y enseres 
Edilicio 
Automóviles 
Terrenos 
Pagos adelantados para compras de terrenos 
Depósitos en garantía 
Depreciación y amortización 

ACTIVO DIFERIDO 

Gastos de Organización 
Fianzas y seguros 
Amortización acumulada 

PASIVO 

PASIVO CIRCULANTE 

Impuestos por pagar 
Cuentas por pagar 
Acreedores Diversos 

CAPITAL SOCIAL 

37,291 Acciones de $100.00 valor nominal ca­
da una pagada totalmente 

Menos: 
Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores 

1955 1956 1957 1958. 



Como se puede ver en la cédula anterior, el trabajo 
de cada año después de haber terminado los asientos de 
a juste de la auditoría, es el de pasar a su columna respec~ 
tiva el Balance del año, para que en esa forma en años pos­
teriores no sea necesario revisar los papeles de trabajo, si~ 
no que únicamente con recurrir al Expediente Continuo, 
podemos ver esa información para los fines requeridos. 

En la misma forma que presento la cédula de los Ba~ 
lances, se deberán abrir cédulas sumarias de: Pérdidas y 
Ganancias, Costos de Producción etc., y en general todos 
los que sean necesarios según las características del cliente. 

La segunda parte de la Sub~sección de la información 
Financiera y Contable, deberá contener cédulas abiertas 
para cada año en tal forma que se pueda ir aumentando 
continuamente. En el caso de las declaraciones de Impues­
tos y calificaciones, su importe y fecha de pago, 1a con• 
ciliación entre la utilidad contable y la gravable, la conci· 
liación entre la utilidad declarada y la calificada por años, 
análisis de las reservas para Impuestos Sobre la Renta por 
años. (Considerando que el aspecto Fiscal en la época ac• 
tual es de suma importancia, creo necesario tratarlo por se~ 
parado en el último capítulo de esta tesis) . 

f) Sección de Contratos.-Esta sección deberá ser 
revisada cada año y cruzada contra los papeles de traba­
jo para que el auditor tenga la certeza que en primer lugar 
todas las obligaciones y derechos de la Compañía están de· 
bidamente legalizados como pueden ser: 

1.-Contratos de Arrendamiento. 

2.-Contrato colectivo de trabajo. 
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3.-Contrato de Regalías. 

4.-Contratos de Comisiones. 

5.-Contratos de Publicidad, etc. 

Al' hablar en páginas anteriores de las secciones del 
Expediente continuo de Auditoría y mencionar algunos pa~ 
peles que debe contener, no quise decir con esto que sean 
los únicos que pueda tener el Expediente, ya que la nece~ 
sidad de cada sección se irá haciendo visible durante el 
curso de la primera auditoría y posteriormente se irá com~ 
pletando en el transcurso de las futuras auditorías. Sin 
embargo, en mi opinión, con los puntos tratados en este 
cápítulo, creo yo que pueden ser las bases para poder ini~ 
ciar· las relaciones entre el Contador Público y una N ego~ 
ciación en general, y así tener facilidad de dar al cliente 
un mejor servicio. 
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CAPITULO II 

TRABAJOS PRELIMINARES DE AUDITORIA DE 
CUENTAS DE RESULTADOS Y DE NOMINAS 

Al hablar del Archivo Permanente de Auditoría, men­
cioné que una de las principales ventajas es la de ahorrar 

. tiempo al auditor al tener información de ejercicios ante­
riores y en esa forma poder hacer otra clase de trabajos 
de auditoría. Ahora bien, la Auditoría Preliminar, como 
su nombre lo indica, es una revisión anticipada de algunos 
aspectos que intervienen en la auditoría que por sus carac­
terísticas son trabajos demasiado largos, que pueden ade­
lantarse antes del cierre del ejercicio. (Esto no quiere de­
cir que la auditoría deba coincidir exactamente con el cie­
rre del ejercicio, pero normalmente así se hace por tener 
grandes ventajas). 

La auditoría preliminar tiene muchas ventajas entre 
las que podemos enumerar: 

1.-Al final del ejercicio fiscal, cualquier Compañía 
tiene más trabajo del normal y en consecuencia el 
personal no puede atender al auditor constante­
mente. 

2.-Al hacer revisiones con anticipación, el auditor 
puede darse cuenta de fallas, ya no de operado-
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nes, sino de procedimientos y en esa forma se p<>­
drán corregir las anomalías con más tiempo, y en 
el caso de operaciones mal hechas se podrán in­
cluir los ajustes dentro del ejercicio. 

3.-La principal causa del origen de la Auditoría Pre­
liminar ·'se' deh~ a qu~ antiguamente el auditor pre­
sentaba sus Estados Financieros Dictaminados, 
así como sus memoraridums proponiendo modifi­
ca~iones al Control Interno o sus ; Asientos de 
Ajuste con un retraso tan grande que a los inte-

. resados en dichos informes, no les ,prestaba el ser­
. vicio que esperaban ya que precisamente el audi­
tor debe proporcionar al cliente el Balance Dic­
taminado en un tiempo razonable después de la 
fecha de la auditoría, con el objeto de que si hay 
correcciones importantes, éstas sean hechas den­
tro del ejercicio que se audita, ya que como ha 
sucedido en muchos casos, al entregar el auditor 
sus memorandums sobre errores en los sistemas, 
se encuentra con· que la Compañía ya los ha co­
rregido o que la Asamblea de Accionistas no pue­
da repartir las utilidades hasta tener el Dictamen 
del auditor, con el cual se tiene mayor certeza de 
la veracidad de los Resultados. Como consecuen­
cia de lo anterior, el auditor se vió en la necesi­
dad de dividir la auditoría en tal forma de que 
sin evadir los Procedimientos de auditoría gene­
ralmente aceptados, para la dictaminación de los 
Estados Financieros, pudiera adelantar gran par­
te de la auditoría antes del cierre del Balance y 
en esa forma, al finalizar el ejercicio, poder, en 
poco tiempo, informar del trabajo desarrollado y 
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prestar, mejor servicio al cliente; además, el au~ 
ditor se evita recargos de personal en 'determina­
das épocas del año. Sin embargo, para poder te~ 
ner un buen programa dé Auditoría Preliminar y 
Final,. e~. necesario que d personal que va a tra­
bajar al cliente tenga cierta preparación y cono­
cimientos del mismo, por lo que es conveniente 
que se tenga contacto, si es posible, con el perso­
nal qu,e efectuó la Auditoría anterior, el cual po~ 
drá. \lar ideas sobre la forma de ahorrar más tiem­
po o qué renglones, a su juicio, son de mayor im­
portancia. También será conveniente ayudarse 
del Expediente Continuo de Auditoría. 

4.~En la Auditoría. Preliminar se harán los estudios 
de Control Interno, ya sea en forma de memo­
randum o de Cuestionario y en esa forma, para la 
preparación del trabajo final, se tendrán suficien­
tes bases para hacer un programa muy completo 
en el mismo, y bastante práctico para las necesi­
dades de la empresa. 

En mi opinión en el trabajo preliminar se deberán ha­
cer algunas revisiones que no son precisamente relativas a 
los Estados Financieros, pero que tienen íntima relación 
con ellos, por lo que procedo a mencionar algunas de éstas: 

A.-Se revisará la política y Procedimientos de Control 
Interno y de Contabilidad. Se pondrá al corriente la 
fo.formación del Archivo pernianerite de ·Auditoría 
referente a políticas y procedimientos y se agregará 
cualquier información que falte. 

B.-Es conveniente que· se revisen los papeles del año an-
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terior con espíritu . de . crítica constructiva con el si· 
guiente objeto: 

1.-Mejorar su forma, contenido y arreglo dentro 
del legajo de papeles de auditoría. 

2.-Eliminar todos los papeles y trabajo que se juz~ 
gue innecesarios, ya que pueden haberse cam~ 
biado algunos procedimientos en la Compañía. 

3.-Ver los trabajos que pueda hacer el cliente para 
la auditoría. (Papeles de Trabajo). 

4.-Mejorar en lo que sea posible los procedimientos 
de auditoría. 

C.-Se preparará el programa de auditoría y se hará una 
estimación aproximada del tiempo que ocupará de 
de acuerdo con la experiencia de las auditorías an~ 
teriores. 

D.-Se formularán las hojas de trabajo y las Cédulas Su~ 
marias, insertando los saldos iniciales y cualquier 
otra cifra o dato que sirva o vaya a servir de base de 
comparación. 

E.-Se tratará de obtener de la Compañía todos los infor~ 
mes internos (en especial los Estados Financieros) , 
con miras a notar cualquier cambio de importancia 
en la posición financiera y en las operaciones desde 
la última auditoría. 

F.-Se obtendrá toda la información que sea posible so~ 
bre asuntos como los que a continuación se enume~ 
' ran: 

1.-Asuntos Fiscales.-Declaraciones presentadas en 

-36-



el año anterior, reclamaciones pendientes, pro• 
.blemas fiscales del año que se va a revisar, etc. 

2.-:Se9uro Social,_:_Liquidaciones, clasificaciones de 
grupo, altas y bajas, etc. 

· 3.-Participaciones.-Forma de distribución de uti~ 
lidades. 

4.~Cualquier problema especial del negocio que se 
audita. 

G.-Se leerán y se harán estractos de las modificaciones 
a la Escritura Constitutiva si las hay. 

H.-Se harán estractos de las Actas de Asambleas y de 
Consejo. 

l,..:._Se harán estractos de los Contratos de Arrendamien· 
to, de préstamos, emisiones de Bonos y Obligacio­
nes y cualquier otro de importancia. 

J.-Se puede adelantar el trabajo de hacer los borrado· 
res de los Estados Financieros y del Informe con el 
objeto de que al Ilegar al trabajo final. únicamente 
se anoten cifras. 

K.-Se prepararán las solicitudes de confirmación de 
cliéntes, Bancos, Abogados, Obligacionistas, etc. 

L.-Se harán borradores de las cartas que entrega el clien­
te en las que declara los pasivos que existen. 

M.-Se revisará si el cliente ha hecho las correcciones o 
ha seguido los consejos que se han dado en audito­
rías anteriores, para lo cual será conveniente revisar 
todos los informes y memorandums entregados a ellos. 

N.-Se puede adelantar el arqueo de los valores. 
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Después de lo anterior se tendrán bases suficientes 
paiaempezar a.hacer la revisión de algunos renglones de 
. Estados Financieros. En mi Tesis me concreto a hablar 
de las cuentas de resultados, por creer que el trabajo en 
éstas es de mucha importancia, por ser la médula de los 
Estados Financieros. 

Ahora bien, la revisión de estas cuentas normalmente 
se hace a base de pruebas selectivas. extendiendo las mis­
mas hasta donde después de haber estudiado el Control 
Interno, se cree necesario hacerlo. 

La importancia de la revisión de las cuentas de resul­
tados, se puede palpar más visiblemente desde el punto de 
vista de los Impuestos, ya que éstos se pagan en el curso 
del ejercicio, de acuerdo con las cuentas de resultados y 
en el caso de que hubiera irregularidades en la contabili­
dad que afectaran fiscalmente a la negociación, se podrán 
corregir dentro del mismo ejercicio. 

En la actualidad, la revisión de las cuentas de resul­
tados, tiene mucha importancia debido al decreto del 30 
de Abril de 1959, en el que se establece la Auditoría Fis­
cal Federal y da a los Contadores Públicos Titulados, la 
facultad de poder firmar declaraciones de Impuestos sobre 
la Renta en Cédulas 1, U, III, VI y VII, previa revisión 
que hayan realizado de las operaciones de los causantes, 
quedando bajo su directa responsabilidad el mal uso que 
se hiciera de dicha facultad. 

Como consecuencia de lo mencionado, las· pruebas 
realizadas por el Contador en las cuentas de resultados, 
deberán ser ampliadas para poder sostener con hechos los 
orígenes de sus dictámenes y la firma de declaraciones, ya 
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que puede darse el caso de que aun cuando no se encuei:l;. 
tren en la cuenta de ventas variaciones muy grandes de 
un mes a otro, pueda haber ventas ficticias que el Auditor 
no localice por haber escogido para su prueba un mes de 
ventas mayores. Esto no quiere decir que el fisco pudiera 
establecer alguna responsabilidad al Auditor, pero sin em~ 
bargo, mientras demuestra que no hizo pruebas de dicho 
mes, se verá en una serie de situaciones que profesional~ 
mente le harían daño al dudar el fisco de su honorabilidad 
profesional. 

Una de las principales bases para poder soportar las 
pruebas realizadas será el memorandum de control interno 
que se formule antes de realizar el trabajo, en el que se 
hagan notar las variaciones y los cambios encontrados en 
comparación con años anteriores como son: 

En la cuenta de Ventas 

1.-Forma de facturación. 

2.-Sistema que se usa para que una mercancía pue~ 
da salir de los almacenes. 

3.-Relación que existe entre los departamentos de 
Facturación, almacenes, crédito y cobranzas, for~ 
ma de controlarlos. 

4.-Nueva política de Ventas por ampliación de Su~ 
cursales. 

5.-Planes de promoción que originen un aumento de 
ventas bastante notorio y de consideración. 

Después de haber estudiado el memorandum anterior 
se procederá a hacer el trabajo material de obtener las 
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pruebas necesarias que soporten el dictamen que se va a 
dar. 

En una negociación en situación normal, convendrá 
hacer los siguientes trabajos en la cuenta de ventas: 

1.~Se hará una Cédula Sumaria que muestre el resumen 
de las ventas del ejercicio o período que se audita y 
que servirá para relacionar nuestros papeles de traba­
jo con los Estados Financieros y al mismo tiempo con 
los papeles que muestran análisis o detalles (de esta 
cédula se cruzará el o los períodos escogidos para ha­
cer las pruebas detalladas) . 

2.-Cédulas Generales o Sub-Cédulas.-En donde ya sea 
con tiras de sumadora o enlistadas. se encuentran las 
ventas que se van a analizar de los períodos escogidos. 
Dichas cédulas deberán contP.ner en general los si­
guientes datos: 

Fecha 
Factura 

No. de No. de fecha de No. Salida fecha Salida 
factura Pedido Pedido Almacén Almacén 

De esta cédula se deberá cruzar contra la cédula Su­
maria el período escogido de prueba. 

' 
En mi opinión es muy conveniente hacer todos los tra-

ba jos de auditoría de la cuenta de Ventas sobre el mismo 
período, que en la mayoría de los casos es un mes para 
poder tener con certeza la seguridad de lo siguiente: 

A.-Todas las ventas son registradas. 

B.-No está inflado el renglón de ventas. 

C.-Son cargados correctamente a los Clientes el va~ 
lor de las facturas. 
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D.-Si coinciden las fechas de embarque, con las de 
facturación y con las salidas de almacén. 

E.-Las extensiones en las facturas son hechas co~ 
rrectamente. 

F.-Los precios son los autorizados según la última 
lista de precios de la Compañía. 

G.-Los cobros son normales de acuerdo con la poli~ 
tica de crédito establecida por la Compañía. 

H.-Cumplen los requisitos fiscales establecidos por 
la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Es conveniente dentro de las cuentas de resultados 
hacer una cédula comparativa de éstos con los años ante~ 
rieres explicando las variaciones notables. 

En algunas Compañías el Departamento de Ventas y 
algunas veces la Gerencia tienen asignados ciertos pareen~ 
tajes de comisión, o premios sobre las ventas del año, por 
lo que se debe verificar la realidad de dichas ve,ntas y con~ 
secuentemente, cualquier falta en este aspecto originaria 
un memorandum confidencial dada su importancia. Por lo 
anterior es importante revisar por lo menos un mes entero 
posterior al cierre del ejercicio en el renglón de devolucio~ 
nes de Ventas, ya que esto afectará nuestra utilidad; igual~ 
mente convendrá comparar las ventas con las de los me~ 
ses anteriores por poder darse el caso que miembros de la 
misma organización traten de sorprender guardando mer~ 
candas en bodegas propias para obtener los premios y ven~ 
diéndola posteriormente en el año siguiente, lo cual viene 
a perjudicar, entre otros, al departamento de Estadística y 
a los agentes de la misma, por una competencia desleal. 
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En mi poca experiencia pre~profesional, tuve conocí~ 
miento de una fábrica que vendía sus productos a toda la 
República y abrió una Sucursal en Guatemala, la cual al 
año de estar operando, empezó a dejar de vender sin sa~ 
ber la causa. Se solicitó los servicios del Contador Públi~ 
co en la Fábrica establecida en la Ciudad de México, y al 
hacer la revisión de las ventas se comparó con ejercicios 
anteriores y se vió claramente que el agente de la Frontera 
con Guatemala del lado mexicano, había aumentado con~ 
siderablemente sus pedidos, precisamente a partir de la 
fecha en que el representante en Guatemala había dejado 
de vender. Esto se originó, en este caso, por los impuestos 
. tan altos de importación que hay sobre dicho producto en 
Guatemala y con ese motivo, el otro agente enviaba de 
contrabando los productos, vendiéndolos a menor precio. 

En el ejemplo anterior aun cuando se aparta un poco 
de las finalidades de la auditoría, se puede dar uno cuen~ 
ta que cada prueba llevada a cabo dentro del trabajo de 
ésta, puede servir de base para un sinnúmero de informa~ 
dones que se pueden dar a los clientes y que servirá a és~ 
tos para darse cuenta de aspectos de su negocio que les 
habían pasado inadvertidos o no habían podido determi~ 
nar su origen. 

En cualquier Compañía es conveniente separar los in~ 
gresos relativos a las ventas de cualquier otro, explicando 
el origen y naturaleza de los ingresos que no sean ventas, 
como por ejemplo: Ventas de Equipo, Desperdicio, Mer~ 
candas Obsoletas etc .. y verificando que hayan sido con~ 
tabilizados correctamente. 

En la cuenta de costos, como dije al hablar del traba~ 
jo de detalle en ventas, supongo un negocio fabril en si~ 
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tuaciones normales con un sistema de costos estimado. Pa~ 
ra la determinación de los costos, ya sean de una unidad 
de producción, de operación de función, etc. Es necesario 
formular una relación llamada Estimación de Costos. ( Ma~ 
nual del Contador) . 

Al hacer el auditor el traba jo preliminar de costos, 
deberá, en primer lugar, obtener las estimaciones de cos~ 
tos formulados por la empresa que le sirven a esta para: 

1.-Contabilización de la Producción Terminada. 

2.-Contabilización de la Producción en Proceso. 

3.-Contabilización de las salidas de Almacén de Ar~ 
tículos terminados. 

Teniendo en su poder el Auditor dichas estimaciones 
deberá hacer algunos estudios como son: 

1.-:--Ver que la antigüedad de dichas estimaciones no 
sea el origen de las variaciones de sus costos. 

2.-En el caso de que hayan cambiado los costos en el 
curso del año, hacer pruebas selectivas por ren~ 
glones de las estimaciones y cerciorarse de que no 
son más altas que los costos reales. 

3.-Normalmente los costos estimados están basados 
en una producción mensual promedio, y con tal 
razón es conveniente ajustarlos de acuerdo con 
las necesidades de la Empresa, por lo que es ne~ 
cesario que los costos no sean antiguos, basados 
en una producción que en la actualidad la Com~ 
pañía ha duplicado. 

La revisión de los costos es un trabajo muy importan~ 
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te que debe ·ser dirigido personalmente por el encargado 
de la auditoría, ya que se puede decir es la médula de don~ 
de se derivan los valores de los inventarios que afectan di~ 
rectamente nuestro costo de producción y la utilidad del 
ejercicio. 

Antes de terminar su trabajo en este renglón, el au~ 
ditor debe estar completamente seguro que los costos de 
la Compañía no están inflados, puesto que esto se presta~ 
ría a suponer que se trata de presentar una situación fic~ 
ticia posiblemente para influenciar a nuevos inversionistas 
o hacer un reparto de utilidades que no existen, o un sin­
número de situaciones anormales que serían motivo de una 
salvedad o un dictamen negativo. 

En los Gastos de Operación. 

En el trabajo preliminar de los gastos de operación 
se deberá formular una cédula sumaria en la que por me~ 
ses se pueda separar cada sub-cuenta, para poder escoger 
los meses en los que haya variaciones muy importantes. 
Se deben hacer cédulas analítica& donde se explique las 
pruebas realizadas y sus resultados. En general. se deben 
tener en cuenta las siguientes pruebas de detalle: 

A.-Verificar la correcta clasificación de los gastos, te~ 
niendo cuidado de que los gastos indirectos no estén 
incluídos en gastos de administración o de ventas. 

B.-Habrá algunas sub~cuentas como: 

1.-Sueldos, Comisiones, Gratificaciones, gastos de 
representación, etc. 

2.-Rentas de Locales para ventas. 
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3.-Provisiones de Amortizaciones y Depreciaciones. 

4.-Honorarios profesionales 
en las que será necesario cruzar contra el expe~ 
diente continuo de auditoría, para ver si están au~ 
torizados, si hay contratos o si los porcentajes es~ 
tán correctos. 

C.-En todas las sub~cuentas se verificará la existencia de 
comprobantes correctamente autorizados por personas 
responsables, y cancelados debidamente. 

D.-En algunas sub~cuentas se deberán hacer pruebas es~ 
pedales como son las de Sueldos, Rayas y gratifica~ 
dones, que trato más extensamente en el último ca~ 
pítulo. 

E.-Se deberá tener vigilancia que en las cuentas de resul~ 
tados, no se incluyan gastos por concepto de inver~ 
siones que deberán estar capitalizados dentro de ren~ 
glones del Activo y sujetos a Depreciación. (Para tal 
objeto, las Compañías establecen ciertos márgenes pa~ 
ra compras de artículos que deben ser inventariables y 
los que deben ser cargados directamente a los resul~ 
ta dos. 

F.-Pruebas Globales.-Comisiones, Regalías, rentas, im~ 
puestos y derechos, fletes, honorarios profesionales, 
reservas, etc. 

En el aspecto de las pruebas necesarias en las cuen~ 
tas de resultados, como dije al hablar de la auditoría de 
ventas, la extensión que se deba dar a las pruebas se de~ 
berá basar en el estudio del Control Interno y Procedi~ 
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mientas utilizados por la Compañía, ya que es la pauta que 
señala el trabajo necesario para soportar los informes. 

Por lo tanto, un auxiliar importante es el trabajo de~ 
nominado Blok Vouching, considerado como una técnica 
de auditoría que proporciona al auditor parte de In credi~ 
bilidad sobre los sistemas y procedimientos y confianza en 
el registro apropiado de las operaciones. 

El alcance del Blok Vouching debe indicarse clara~ 
mente hasta donde se llevó a cabo en cuanto a la prueba 
de grupo escogida y en general se indicará lo siguiente: 

1.-Revisión de Ordenes de Compra. 

2.-Evidencia de recibo de materiales y servicios. 

3.-La cantidad o importe del comprobante soporta~ 
do por detalles en el caso de entregas parciales. 

4.-Corrección aritmética de los comprobantes -Re~ 
quisitos fiscales-. Comprobantes a nombre de la 
Compañía. 

5.-Aprobación para su pago. 

6.-Si el proveedor concede descuentos, cerciorarse dr: 
que se hayan tomado. 

7.-Checar distribución a las diferentes cuentas y sub~ 
cuentas apropiadas. 

8.-Comprobar pases del libro de Egresos al Mayor. 

Para el auditor que se ha cerciorado que los puntos 
anteriores son llevados por la Compañía correctamente, se~ 
rá fácil en su programa de auditoría indicar el alcance de 
las pruebas de detalle y tendrá mayor seguridad del tra~ 
bajo realizado. 
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AUDITORIA DE NOMINAS Y RAYAS. 

Al hablar de algunas de las pruebas a llevar a cabo 
en las cuentas de resultados, hablo de pruebas globales que 
por la naturaleza de la sub-cuenta se facilita su ejecución 
y entre éstas menciono la prueba de sueldos, comisiones, 
gratificaciones, gastos de representación, de viaje, indem­
nizaciones y liquidaciones, etc. Quise tratar este punto por 
separado por tener estos gastos un sinnúmero de requisitos 
contables, legales y administrativo& para que sean deduci­
bles de las utilidades que es necesario hacer la revisión por 
separado de los demás trabajos, dada su importancia. 

Para que esta clase de gastos sean considerados por 
la Ley como gastos deducibles es necesario que sean perso­
nales y por lo tanto: 

1.-Que la persona esté inscrita en el Instituto Mexi­
cano del Seguro Social. en el grupo que le corres­
ponde de acuerdo con la tabla del Instituto, según 
la percepción mensual obtenida. En este aspecto 
el auditor deberá revisar que: 

·\ 

A.-Todo el personal de la Compañía esté inscri­
to en el grupo que le corresponde. 

B.-Que los avisos de alta, baja, cambio de do­
micilio, cambio de salario, sean dados con 
oportunidad, lo cual indicará que la Com­
pañía tiene en orden el expediente de cada 
uno de sus empleados y obreros, y en con­
secuencia un buen control de personal. 

Hecho lo anterior el auditor está en cierta 
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forma vigilando que no haya fraudes en el caso 
de personal que ganara menos dinero. 

2.-Que se descuente al causante el Impuesto de Cé­
dula IV no únicamente sobre su sueldo mensual. 
sino que tenga acumulado todos los ingresos por 
otros conceptos como son: gastos de representa­
ción, de viaje, comisiones, etc. 

Desde el punto de vista contable y administrativo el 
Auditor debe revisar: 

A.-Que los sueldos de funcionarios estén autoriza­
dos por el Consejo de Administración. 

B.-Que exista un expediente para cada funcionario 
y empleado en el que se lleve en forma conden­
sada la historia de la carrera de cada uno dentro 
del negocio, así como sus promociones a puestos 
de mayor categoría. 

C.-Que los empleados que tengan comisiones ade­
más de su sueldo, tengan autorización por escri­
to para ello. 

D.-En el caso de que existan controles de tiempo 
trabajado, se deberán hacer pruebas selectivas si 
efectivamente están correctamente controlados. 

E.-Cualquier percepción deberá estar soportada por 
un recibo debidamente firmado. 

En la mayoría de las empresas existen dos formas de 
pagar los sueldos al personal: 

1.-A los Obreros.-Semanalmente, con base en las 
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horas trabajadas que tengan marcadas y aproba­
das en sus tarjetas de tiempo. 

2.-A Funcionarios y Empleados.-Quincenalmente 
de acuerdo con el sueldo mensual establecido, 
(aún cuando la forma de la determinación es di­
ferente, es conveniente que también marquen tar­
jeta de tiempo para comprobar sus entradas y 
salidas). 

Con base en lo anterior al hacer la prueba de detalle, 
se deberá tomar una semana de lista de raya y una quin­
cena de sueldos, haciendo las diferentes pruebas mencio­
nadas, tomando especial atención a la distribución que de 
las rayas y sueldos se hagan dentro de la contabilidad, ya 
que habrá sueldos que por el puesto que ocupa el emplea­
do se deberán distribuir, tanto dentro de las cuentas del 
costo de producción como las de gasto de operaciones. 

A continuación propongo una Cédula en la que ex­
plico la forma de presentación dentro de los papeles de 
trabajo de la prueba de detalle de las nóminas y los pun­
tos que generalmente se deben verificar . 
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CIA. INDUSTRIAL "X". S. A. 

NOMINA DE SUELDOS DE FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS CORRESPONDIENTES A 

LA la. QUINCENA DEL MES DE DE 195 

Nombre Cargo que 
Uesempeña 

Sueldo 
Mensual 

Sueldo. 
Quincenal 

Otras 
Percepciones 

Percepción 
Total 

:ieguro Social l. S/Renta Prestamos Caja Total de Percepción 
Céd. IV di Ahorro Deducción Neta 

(1) (2) (3) (4) (5) (ti) (5) (8) 

CIA. INDUSTRIAL "X". S. A. 

RAYAS CORRESPONDIENTES A LA SEMANA W DE 195 

Nombre Cargo que Hs. Trabaja. Cuota Importe Hs. Importe Hs. Imple. Otras Perccp. Seguro l. S/Ren!a Prestamos Slndi- Caja de Totnl Pcrcep, 
Percepciones Total Social Céd. IV cato Ahorro Dcd. Neta Desempeña ordi. extra por Hora Ordinarias Extras 

(1) (2) (4) (3) (5) (ti) (7) (8) 

(!) 
(2) 
(:5) 

(4) 
(5) 
(6) 
(7) 
(8) 

Existe expediente personal con solicitud de empico. Efectivamente trabaja. 
autorización por escrito para el puesto que desempeñan 
en el caso de empicados y funcionarios, acta de consejo autorizando dichos sueldos . en el ~aso . de obreros las cuotas por hora son las establecidas por el 
contrato colectivo o individual de trabajo o existe constancia en que las autorice algun func1onano responsable. 

Autorización de las tarjetas de tiempo de los obreros tanto en horas ordinarias o extras. 
Autorización de otras percepciones y justificación de las mismas. 
Existen avisos de alta de lodo el personal y avisos que amparan el sueldo aclua l. Son dadas las bajas en tiempo. 
Para el cálculo de la Cédula IV fueron considerados todas las percepciones del periodo y calculadas correctamente. 
Los préstamos fueron autorizados por persona con autoridad. Se verifican en todos los totales sumas Y extensiones. 



CAPITULO 111 

VENTAJAS DE LA AUDITORIA PRELIMINAR . 
DEBIDO A LA RESPONSABILIDAD DE 

LOS AUDITORES EN EL ASPECTO 
DE IMPUESTOS 

Al pensar en formar cualquier clase de negocio, lo 
primero que se tiene en mente, es al Gobierno represen­
tado, ya sea por la Secretaría de Hacienda, Economía, 
Relaciones Exteriores, Salubridad etc.. ya que antes de 
dar cualquier paso en su origen y formación, se deberá 
contar con la autorización de las diversas dependencias 
oficiales, que le fijarán a cada uno sus impuestos que 
pagará. En consecuencia en cualquier Compañía todo 
sistema de control Interno. de Contabilidad o administra­
ción están basados en la necesidad de presentar en tal for­
ma su información. que sea clara y fácil de determinar los 
impuestos que haya que liquidar y no solamente impuestos, 
ya que algunas Leyes como la del Impuesto sobre la Ren­
ta. fija normas y procedimientos que exigen sean llevadas 
cuentas especiales para ciertos aspectos de la Contabili­
dad (como son en el renglón de Ventas los Ingresos Gra­
vados, Semi-Gravados y Exentos) • 

En mi opinión, el socio principal de cualquier Com­
pañía y el más interesado en la forma de operar es el. Go-
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bierno, ya que el buen resultado de las operaciones del 
negocio redundará en mayores utilidades en forma de Im­
puestos que recabará el mismo. 

En vista de lo anterior es obvio hacer hincapié en la 
responsabilidad del Contador Público con relación al as­
pecto de Impuestos en General y en particular el relacio­
nado con el Impuesto sobre la Renta, ya que en cualquier 
Compañía encontrará que toda· la planeación de la orga­
nización está hecha con base en las disposiciones estable­
cidas por la Ley del Impuesto sobre la Renta y demás 
Leyes. 

El Contador Público al hacer la Auditoría debe revi­
sar concienzudamente si el pago de los Impuestos ha sido 
hecho correctamente, calculado de acuerdo con los resul­
tados de las operaciones y si las Declaraciones están for­
muladas de acuerdo con los requisitos del Fisco. 

Ahora bien, al poder el auditor, en su revisión preli­
minar corregir en el mismo ejercicio los errores encontra­
dos, podrá automáticamente revisar que los Impuestos se 
estén calculando y liquidando correctamente. (Como en 
el caso de los anticipos del Impuesto sobre la Renta que 
se hacen en el curso del año) . 

Lo primero que deberá hacer el auditor en el aspecto 
de Impuestos en la Auditoría Preliminar, será el de revisar 
los hechos que faltan de poner al corriente en su Expe­
diente Continuo de Auditoría, para lo cual deberá hacer 
algunas preguntas o revisiones como por ejemplo: 

A.-Si está calificado algún ejercicio. 

B._:..Si fué aceptada la Declaración del año anterior 
sin hacerle ninguna alteración. 
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C._;._Si según el criterio de la Compañía, estan debi­
damente calificadas sus Declaraciones. 

D.-En el caso de Diferencias, si estuvo de acuerdo 
la Compañia y si fueron liquidadas. 

E.-Qué salvedades puso el Fisco. 

Es muy importante que el auditor aun cuando no tie~ 
ne una responsabilidad directa con el Fisco, sí revise el 
aspecto de Impuestos, puesto que el cliente, aunque no 
espera una garantía de parte del auditor de que no haya 
omitido impuestos, sí espera que después de la revisión y 
ajustes en. su caso, no haya riesgos importantes por alguna 
omisión. 

Al respecto es conveniente recordar la obligación del 
Contador Público de acuerdo con la Ley Federal del Im~ 
puesto Sobre Ingresos Mercantiles, que en su Art. 57 dice: 
" ... Los Contadores, al firmar o rendir Dictámenes sobre 
el Balance de los contribuyentes harán constar si el Ingreso 
ha sido declarado en los términos de esta Ley. En caso 
de falsedad serán acreedores a las sanciones correspon­
dientes". 

Es conveniente, aunque en el párrafo anterior única­
mente menciono la obligación del Contador Público de ve­
rificar que el impuesto sobre Ingresos Mercantiles, sea 
liquidado correctamente, mencionar en forma condensada 
algunas de las penas tanto Fiscales como Penales a que 
se hace acreedor el Contador que falte a su ética prof esio­
nal, como a las responsabilidades de carácter civil. 

Desde el punto de vista de la Ley Penal de Defrau­
dación Impositiva en Materia Federal, los castigos son los 
siguientes: 
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C._;_Si según el criterio de la Compañía, están debi­
damente calificadas sus Declaraciones. 

D.-En el caso de Diferencias, si estuvo de acuerdo 
la Compañía y si fueron liquidadas. 

E.--Qué salvedades puso el Fisco. 

Es muy importante que el auditor aun cuando no tie­
ne una responsabilidad directa con el Fisco, sí revise el 
aspecto de Impuestos, puesto que el cliente, aunque no 
espera una garantía de parte del auditor de que no haya 
omitido impuestos, sí espera que después de la revisión y 
ajustes en su caso, no haya riesgos importantes por alguna 
omisión. 

Al respecto es conveniente recordar la obligación del 
Contador Público de acuerdo con la Ley Federal del Im­
puesto Sobre Ingresos Mercantiles, que en su Art. 57 dice: 
" ... Los Contadores, al firmar o rendir Dictámenes sobre 
el Balance de los contribuyentes harán constar si el Ingreso 
ha sido declarado en los términos de esta Ley. En caso 
de falsedad serán acreedores a las sanciones correspon­
dientes". 

Es conveniente, aunque en el párrafo anterior única­
mente menciono la obligación del Contador Público de ve­
rificar que el impuesto sobre Ingresos Mercantiles, sea 
liquidado correctamente, mencionar en forma condensada 
algunas de las penas tanto Fiscales como Penales a que 
se hace acreedor el Contador que falte a su ética prof esio­
nal, como a las responsabilidades de carácter civil. 

Desde el punto de vista de la Ley Penal de Defrau­
dación Impositiva en Materia Federal, los castigos son los 
siguientes: 
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! ,-.:...Prisión de tres meses a dos años si el monto de 
lo defraudado o lo que se intentó defraudar, es 
inferior a cincuenta mil pesos, y de dos a nueve 
años si es superior (esta pena cuando se trate 
de un solo ejercicio fiscal). Cuando no se pueda 
determinar la cuantía, la pena será de tres meses 
a nueve años de prisión. 

2.-Suspensión de uno a cinco años o inhabilitación 
definitiva para el ejercicio de la profesión, in~ 
dustria o actividad de la que emanen los créditos 
objeto de la defraudación. . 

Realmente, aunque el legislador habla en términos 
genéricos de cualquier profesionista o industrial, esta Ley 
atañe directamente al Contador Público por ser la persona 
que debido a su preparación profesional. atiende normal~ 
mente todas las fases del negocio que pueden ser motivo 
de defraudación impositiva. 

Ahora bien, también el Código Penal del Distrito Fe~ 
deral y Territorios, en sus artículos 210 y 211, al hablar 
de las sanciones por revelación de secretos, impone los 
siguientes castigos: 

1.-Multa de uno a cincuenta pesos o prisión de dos 
meses a un año, al que sin causa justa, con per~ 
juicio de alguien y sin consentimiento del que 
pueda resultar perjudicado, revele algún secreto 
o comunicación reservada que conoce o ha recibi~ 
do con motivo de su empleo, cargo o puesto. 

2.-Sanción de uno a cinco años, multa de cincuenta 
a quinientos pesos y suspensión en su caso, de dos 
a un año cuando la revelación sea hecha por per~ 
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son a que preste servicios profesionales o técnicos 
o por funcionario o empleado público o cuando el 
secreto revelado o publicado sea de carácter in­
dustrial. 

La Ley Reglamentaria de los artículos 49 y 59 Consti­
tucionales ( De Profesiones) en su artículo 36 y 71 men­
ciona lo siguiente: 

1.-Todo profesionista está obligado a guardar es­
trictamente el secreto de los asuntos que le sean 
confiados por sus clientes, salvo los informes que 
obligatoriamente tengan establecidos las leyes res­
pectivas. 

2.-Los profesionistas serán civilmente responsables 
de las contravenciones que cometan en el desem­
peño de trabajos profesionales. 

Desde el punto de vista del Código Civil menciona 
la responsabilidad de reparar todos los daños y perjuicios 
que ocasione la mala actuación del profesionista desde el 
punto de vista económico. 

En conclusión se puede decir que se debe hacer una 
revisión completa en el aspecto de Impuestos, ya que la 
falla en este renglón viene a redundar en que la Compa­
ñía, no presenta razonablemente su Situación Financiera 
y los Resultados del Ejercicio, lo cual significa que el Dic­
tamen del Contador Público adolecería de las bases del 
mismo ya que en éste se dice: 

" ... Presenta razonablemente la situación financiera". 

Para efectuar una buena revisión de Impuestos el au­
ditor deberá dividir su trabajo en tantas secciones cuantos 
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Impuestos tenga la Compañía y analizar todos los aspee~ 
tos de cada uno relacionándolo con el concepto general. 

Es conveniente que el auditor vigile algunos puntos 
importantes en cada Impuesto como son: 

Impuestos sobre la Renta. 

Se deberá formular la Conciliación entre la Utilidad 
Contable y la Utilidad declarada, para lo cual será nece~ 
sario tener cuidado de considerar la dif eren da entre la 
Depreciación Contable y la Fiscal, Amortizaciones Con~ 
table y Fiscal, Provisiones para cobros dudosos y la au~ 
torizada del uno al millar sobre Ingresos netos, intereses 
cobrados, Impuesto en Cédula IV llevada a Resultados, 
Provisiones para Reservas de Activo o Pasivo, etc. 

Al hacer su revisión el Contador deberá tener siem~ 
pre en cuenta algunos puntos, como: 

1.-Que los pagos provisionales hayan sido efectua;. 
dos correctamente en las fechas fijadas por la 
Ley y calculados debidamente. 

2.-Que en caso de que haya habido en el curso de 
la Auditoría alguna calificación de ejercicios an~ 
teriores, verificar si fué aceptada por la Compa~ 
ñía y corregidas las anomalías que originaron 
rechazos en su caso. 

3.-Que en el caso de honorarios profesionales, se 
haya retenido el Impuesto respectivo de acuerdo 
en los artículos 120 y 122 de la Ley, ya sean 
prof esionistas empadronados o eventuales. 

4.-Que a los Comisionistas se les haya retenido el 

-56-



Impuesto correspondiente en el caso de ser re­
gistrados y el 20% a los eventuales. 

5.-Que todos los sueldos, gratificaciones, indemni­
zaciones, comisiones, viáticos del personal les 
haya sido retenida y pagada la Cédula IV, así 
como que esté inscrito todo el personal en el Ins­
tituto Mexicano del Seguro Social para cumplir 
así con la Ley. (Esta revisión se podrá efectuar 
al hacer el trabajo de Nóminas y Rayas). 

6.-Que el cliente, en el caso de que no se base en los 
porcentajes de Depreciación y amortización es­
tablecidos por la Ley, tenga una autorización de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público pa­
ra hacerlo. 

7.-Que en el caso de ventas realizadas a menos del 
costo, tenga autorización de la misma Secretaría. 
(Esto podrá suceder cuando se hagan ventas de 
mercancías obsoletas o maltratadas} . 

8.-En el aspecto de intereses y regalías, que existan 
recibos debidamente timbrados con el 1 O%. 

9 .-Cuando son causantes mayores, los clientes de­
berán llevar registros especiales para contabilizar 
las compras y las ventas según el artículo 58 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

10.-En algunas ocasiones las compañías calculan la 
provisión del Impuesto sobre la Renta, mal; es la­
bor del Contador Público el revisarlo, para en el 
caso de que se haya calculado equivocamente, co­
rregirlo a tiempo. 
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Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles. 

Como mencioné con anterioridad, en el Impuesto sobre 
Ingresos Mercantiles el Contador PúblicQ debe, en su Dic­
tamen, hacer constar que revisó que el pago del Impuesto 
hubiera sido hecho correctamente, por lo tanto, el Contador 
deberá revisar entre otros aspectos los siguientes: 

1.-Que estén debidamente selladas las declaracio­
nes de cada mes, así como que estén formuladas 
con datos verídicos obtenidos de los registros 
contables. 

2.-Que estén correctamente clasificados los Ingre­
sos de acuerdo con su naturaleza, ya que pueden 
ser Gravados, Semi-gravados o Exentos. 

3.-En el caso de que se paguen regalías a Compa­
ñías extranjeras, el Contador Público debe cer­
ciorarse de que hayan sido pagados los Ingresos 
Mercantiles y que hayan sido presentadas las de­
claraciones correspondientes. 

4.-Es conveniente que vigile que el objeto social que 
se menciona en las declaraciones, sea el que real­
mente ejercita la Compañía, ya que muchas veces 
éste se va transformando hasta llegar un momen­
to en que se está trabajando en otro aspecto com­
pletamente diferente del establecido en la Escri­
tura Coustitutiva y que origina una multa. 

En el caso de la existencia de otros Impuestos como 
por ejemplo sobre bebidas, prediales, aguas, diversiones, 
importaciones, etc., el auditor deberá revisar que efectiva­
mente haya siclo liquidado el impuesto, y en su caso revi-
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sar el cálculo del mismo. Al hablar de los Impuestos de 
Importación es conveniente recordar que puede existir en 
el momento de hacer la Auditoría un pasivo contingente 
por maquinaria que hubiere entrado al país bajo la regla 
14, ya que en este caso hasta que no haya el Gobierno 
hecho una inspección ocular a las instalaciones, puede exis­
tir el peligro de que se tenga que pagar el impuesto totai 
de Importación. 

En mi opinión la revisión del aspecto de Impuestos 
se puede ir haciendo conforme se va desarrollando la au~ 
ditoría y únicamente al final de ésta será necesario hacer 
una revisión exclusivamente de Impuestos, con el fin de 
cerciorarse de no haber omitido alguna prueba. 
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CONCLUSIONES 

1.-El Expediente Continuo de Auditoría es un ele~ 
mento importantísimo en el planeamiento del pro~ 
grama de trabajo de cualquier auditoría, así como 
un elemento de ahorro de tiempo que viene a re~ 
dundar en que los informes sean presentados con 
oportunidad sin detrimento de la calidad del tra~ 
bajo. 

2.-Para el mejor aprovechamiento del Expediente 
Continuo de Auditoría. es indispensable haber 
planeado de acuerdo con la forma de operar del 
negocio y de sus necesidades cada sección, para 
poder obtener la información necesaria, precisa y 
correcta. 

3.-.:.El Contador Público deberá tener especial cuid~~ 
do que existan constancias por escrito del com~ 

· promiso que existe con el cliente, desde el punto 
de vista de la información que se le entregará, 
honorarios que va a pagar, período que va a abar~ 
car el trabajo, persona que solicitó el trabajo, así 
como el alcance de nuestra revisión. 

4.-Al dividir el Contador sus revisiones en Prelimi~ 
nar y Final. está. en posibilidad de corregir errores 
dentro del mismo ejercicio, como pueden ser de 
Control Interno, Procedimientos o Sistemas que 
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afecten directamente tanto los Resultados del 
Ejercicio, como la situación de la Compañía con 
relación a terceros (En el caso de ventas de mer­
cancías obsoletas que no fué solicitada su auto­
rización a la Secretaría de Hacienda para su 
venta). 

5.-Con la Auditoría Preliminar los Informes son en­
tregados con mayor rapidez, ya que el trabajo de 
detalle y la Revisión del Control Interno se pue­
den adelantar en esa. 

6.-Para poder determinar el alcance de las pruebas 
que se deben hacer en las cuentas de Resultados 
durante el curso de la Auditoría Preliminar, es 
muy importante que se prepare con anterioridad 
un memorándum explicando los procedimientos 
que se siguen para el registro de cada una de 
las cuentas. 

7 .-,-En cualquier revisión es necesario hacer una 
prueba detallada de todos los gastos que fueron 
acumulados al Impuesto Sobre la Renta en Cé­
dula IV, ya que dichos gastos deben de estar so­
portados por un sinnúmero de requisitos que el 
auditor debe comprobar y además verificará que 

.son personas físicas que realmente trabajan en 
la negociación, las que recibieron dichas percep­
ciones. 

8.-Al hacerse la revisión de las cuentas de Resul­
tados, se deberá tener mucho cuidado de verifi­
car que las distribuciones de los gastos a las 
diferentes sub~cuentas, sea hecha correctamente, 
ya que puede darse el caso que se infle el Costo 
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de Producción con gastos de Administración o 
de venta por estar mal clasificados. {En algunos 
casos esto ha ocasionado que en lugar de existir 
una utilidad Bruta haya una Pérdida Bruta, que 
aparentemente indica que se ha vendido a menos 
del costo). 

9.-El Contador Público tiene la obligación de hacer 
una revisión exhaustiva de cualquier Impuesto 
que grave a la Compañía en cualquier renglón y 
en especial del Impuesto sobre la Renta y de Jn ... 
gresos Mercantiles; ya que el cliente espera que 
después del trabajo de éste, no haya posibilidad 
de omisiones y, además, al haber omisiones en es­
te aspecto, el Contador estará cometiendo una fal­
ta al dictaminar que la Compañía presenta razona­
blemente su Situación Financiera. 
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